Pater sancte. Demus te viciesse; at duo haec consequentur. Alterum, quod parum diurna foret sedi isti Romanae ea victoria et felicitas,<sup>238</sup> nam postquam tuos exercitus in Italiam retraxisses, illi iidem Principes, iidem illi populi victi, protinus novas res molirentur atque rursus eiectis sacerdotibus et monachis omnibusque tuis ritibus novos concionatores instituerent, suoque viverent modo. Nam hoc scire in tota hac causa, ubi de Germania et religione agitur, operae pretium<sup>239</sup> est, omnes eos, qui sunt nati post quadraginta aut etiam quinquaginta annos, ut numquam<sup>240</sup> agnoverunt istius sanctae Sedis doctrinas et oboedientiam,<sup>241</sup> ita neque eas amare, quin odio habere plus quam dici possit: et usqueadeo, ut minime sperandum sit fore, ut ulla ratione nobiscum umquam<sup>242</sup> consentiant. Hoc vero odium incredibiliter augeretur ex /memoria/ **176** memoria belli contra eos suscepti confectique, in quo hic patrem, ille filium, alius fratrem amisisset. Exstarent etiam monumenta crudelitatis, qua saepe milites, praesertim victores, uti solent: exustiones aedium et saepe integrorum pagorum et direptiones et consimilia. In summa, tam immanibus et infinitis sumptibus, tantisque sollicitudinibus et periculis sane exiguum et breve commodum Romanae Ecclesiae parares. Excisa enim esset arbor, non avulsa. Sed alterum quod ex victoria consequeretur, multo maioris ponderis est: audi hoc, audi et condita mente teneto, ad quod etiam diligentissime accuratissimeque respice, quotiescumque de instaurando Concilio et de bello gerendo volueris deliberare. Talis victoria, quae primo aspectu tam iucunda et suavis tamque utilis, tam salutaris et gloriosa videtur futura tuo Pontificatu et toti Romanae Ecclesiae (arrige aures, beatissime Pater: nam explorate loquor et scio me rem maximam nunc esse dictu- /rum)/ **177** rum) haud multo post fieret omnino amara et damnosa magnamque nobis infamiam afferret: et mallem ego quidem praesentem Romanae Ecclesiae statum, tametsi non desunt sollicitudines et pericula multa a Lutheranis, qui quotidie aliquid atterunt, quam eum statum, in quo post adeptam victoriam futuri essemus. Nondum assequeris quid hoc sit quod innuo? At summo digito indicabo. Romani Pontifices cum eorum catholica Ecclesia tunc fuere minus potentes et minore in pretio<sup>243</sup> apud omnes Christianae religionis Reges et Principes: quin eorum dignitas existimatioque tunc magis fuit oppressa, cum Caesares summam potentiam et existimationem essent aliquando